
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - MOBILITA' SOSTENIBILE E TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
01 - TRASPORTO PUBBLICO LOCALE E MOBILITA' COLLETTIVA

________________________________________________________________________________

Assunto il 22/03/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 156 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3418 del 29/03/2022 

OGGETTO: DGR 362/18 AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA RELATIVO 
AL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE SU GOMMA E FERRO.. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                            IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTI:
– la   Legge   Regionale   n.   7   del   13.03.1996,   recante   “norme   sull’ordinamento   della   struttura 

organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art. 30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art. 1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n. 7/1996, il rinvio recettizio alle 

disposizioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;
– la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 

vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n. 29/93 e s.m.i.”;
– il   Decreto   21.06.1999   n.   354   del   presidente   della   Regione,   recante   “separazione   dell’attività 

amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
– gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
– la L.R. n. 8 del 4.02.2002 recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 

Calabria”;
– la L.R. n. 34 del 2002 e s.m. i.;
– la D.G.R.  n.  770 del 11.11.2006,  con la quale  è stato approvato l’ordinamento generale delle 

strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);
– il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione 

delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021;
– il D.P.G.R. n. 188 del 8 novembre 2021, con il quale è stato conferito l’incarico alla dott.ssa Maria 

Antonella   Cauteruccio   di   Dirigente   Generale   reggente   del   Dipartimento   “Turismo,   marketing 
territoriale e mobilità”;

– il decreto dirigenziale n.  57  del  07.01.2022  con il quale viene conferito l’incarico di direzione ad 
interim del Settore “Trasporto pubblico locale e mobilità pubblica collettiva”, all’ing. Domenico Maria 
Pallaria;

– la legge regionale n. 36 del 23.12.2021 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2022” 
pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;

– la legge regionale n. 37 del 23.12.2021 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022-2024”, pubblicata sul BURC n. 112 del 27 Dicembre 2021;

– la D.G.R. n. 599 del 28.12.2021 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, d.lgs  23/06/2011, 
n.118)”;

– la D.G.R. n. 600 del 28.12.2021 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022-2024 (art. 39, c.10, d.lgs. 23/06/2011,n.118)”;

– la Legge n. 136 del 13.8.2018, recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”;

– la L.R. n. 4 del 7.3.2011, recante “Misure per garantire la legalità e la trasparenza dei finanziamenti 
erogati dalla Regione Calabria”;

– il Piano triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024.

PREMESSO:
– che con nota prot. n. 242066 dell’11.07.2018 è stata richiesta  l’iscrizione anticipata somme  di € 

195.000,00 su fondi PAC Calabria 2014/2020. Indirizzi strategici per la promozione internazionale 
del sistema Calabria 2017/2020 (DGR n. 294 del 30 giugno 2017), Piano Attuativo 2017-2018. La 
medesima forniva una dettagliata descrizione delle attività relative all’intervento di che trattasi.

– che  seguito della  suddetta  richiesta il dirigente del  Dipartimento  Programmazione Nazionale  e 
Comunitaria con nota prot. n. 243163 dell’11.07.2018, integrata con PEC acquisita agli atti con prot. 
n. 261726 del 26.07.2018, ha chiesto al Dipartimento Bilancio l’iscrizione anticipata somme a valere 
sul Piano di Azione e Coesione 2014/2020 – Asse 13, Obiettivo specifico 11.3, Azione 11.3.2 
Definizione di standard disciplinari di qualità del servizio, sviluppo di sistemi di qualità, monitoraggio  
e valutazione delle prestazioni e standard di servizio, secondo il cronoprogramma indicate nella 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



citata   pec   prot.   261726/2018,   al   fine   di   espletare   le   procedure   di   affidamento   del   servizio   di 
assistenza tecnica relativo al trasporto pubblico locale su gamma e ferro;

– che con Delibera di Giunta Regionale n. 362 del 10.08.2018 è stata individuata la società in house 
FormezPA a cui affidare il servizio di assistenza tecnica  on the job  riguardante  l'attivazione di 
laboratori   per   il   rafforzamento   delle   competenze   organizzative,   di   mappatura   dei   processi,   di  
definizione degli obiettivi strategici e operativi di performance attraverso servizi di affiancamento on 
the   job,   nonché   elaborazione,   rimodulazione   e   diffusione   dei   documenti   rappresentativi   della 
performance, integrati con gli strumenti di prevenzione della corruzione e della trasparenza e con il  
ciclo di programmazione finanziaria e di bilancio;

– che con la suddetta delibera è stata eseguita una variazione di bilancio per l’iscrizione delle relative 
risorse  pari a Euro 195.000,00 sul Cap. U9011203001;

– che con nota prot. n. 281782 del 13.08.2018 la Direzione Generale, sentito il Direttore reggente di 
ARTCal, ha chiesto alla società in house FormezPA la predisposizione di una bozza di progetto per 
le finalità di cui sopra.

– che a riscontro della suddetta richiesta, FormezPA in data 23.09.2020 ha trasmesso la proposta di 
progetto esecutivo “ST-ART Cal” – Progetto di innovazione organizzativa e di affiancamento per il 
miglioramento della qualità dei servizi e la definizione di un assetto organizzativo adeguato ai  
compiti istituzionali del nuovo Ente ART CAL e per il supporto ai processi di pianificazione, gestione 
della performance e gestione delle risorse umane e relativa bozza di convenzione.

– che l’offerta acquisita relativa al progetto proposto risulta congrua, efficace e risponde ai requisiti di 
efficienza ed economicità che consente all’Ente di ottenere un supporto tecnico amministrativo e 
organizzativo qualitativamente elevato con un ottimale impiego delle risorse pubbliche;

– che con nota prot. Siar n. 321053 del  07.10.2020 della Direzione Generale e successiva nota 
esplicativa di ARTCAL prot. n. 336 del 6.11.2020 veniva chiesto al Dipartimento Programmazione 
Nazionale e Comunitaria il rilascio del Parere di coerenza programmatica;

– che   con   nota   SIAR   n.0405452   del   9.12.2020   il   Dipartimento   Programmazione   Nazionale   e 
Comunitaria ha trasmesso il Parere di coerenza programmatica con i contenuti del PAC 2014/2020 
della Regione Calabria;

– che con  nota  prot.  n.  226866  del  18.05.2021 è  stata chiesta  una variazione  compensativa  di 
bilancio;

– che con DGR n. 214 del 27 maggio 2021, è stata eseguita la variazione compensativa di bilancio 
dall’annualità 2021 alle annualità 2022 e 2023, come di seguito specificato:
• anno 2022 Euro 120.000,00
• anno 2023 Euro 75.000,00.

PRESO ATTO:
– che ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 118/2011 per gli accertamenti oggetto del presente decreto 

sussistono i presupposti previsti dalla legge;
– che, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 per gli impegni oggetto del presente decreto sussistono 

i presupposti previsti dalla citata legge;
– che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 per la prenotazione degli impegni di che trattasi si è 

riscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U9011203001, e la corretta 
imputazione della spesa.

PRESO ATTO che la responsabilità del procedimento di che trattasi è stata trattenuta dal dirigente per la 
carenza di risorse umane.

ATTESTATA, da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica-
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziata, delle obbligazioni giuridiche assun-
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata negli esercizi 2022 e 2023.

VALUTATO che la realizzazione delle suddette attività avverrà nel corso degli esercizi  2022- 2023.

VISTE le proposte di accertamento n. 1536/2022 e n. 109/2023  del 22.03.2022, generate telematica-
mente e allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTE le proposte di prenotazione di impegno n. 1940/2022 e n. 149/2023  del 22.03.2022,  generate te-
lematicamente e allegate al presente decreto quale parte integrante e sostanziale.

RITENUTO, pertanto, di:
– avviare le procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo n. 50 del 2016 a 

favore   di   soggetti in   house  di   cui   all'Elenco   delle  Amministrazioni   aggiudicatrici   e   degli   Enti 
aggiudicatori definito dall’ANAC ai sensi dell’art. 192 del Codice dei contratti pubblici del Codice dei 
contratti pubblici;

– approvare apposito schema di Convenzione (allegato A) da sottoscrivere con la società in house 
FormezPA, al fine di regolamentare l’attività relativa all’intervento di che trattasi, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente decreto;

– procedere   alla   prenotazione   di   impegno   di   spesa   sul   Cap. U9011203001,   per   un   importo 
complessivo pari a € 195.000,00.

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

Sulla base di quanto rappresentato in narrativa, di cui si prende atto, e per le motivazioni in essa riporta-
te:

DI ACCERTARE per competenza in entrata la somma di € 195.000,00 ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i. allegato 4/2, principio 3,2 a valere sul pertinente capitolo E9201012001, con debitore il 
MEF,  come   di   seguito   riportato  dalle   proposte   di   accertamento  n.   1536/2022   e   n.   109/2023     del 
22.03.2022:

• anno 2022 Euro 120.000,00;
• anno 2023 Euro 75.000,00.

DI PRENOTARE GLI IMPEGNI DI SPESA per la complessiva  somma di € 195.000,00, sul pertinente 
Capitolo U9011203001, sulle annualità 2022 e 2023 come da proposte di impegno n. 1940/2022 e n. 
149/2023  del 22.03.2022: 

• anno 2022 Euro 120.000,00;
• anno 2023 Euro 75.000,00.

DI DEMANDARE gli adempimenti conseguenti alle competenti strutture del Dipartimento Bilancio.

DI AVVIARE le procedure di affidamento diretto ai sensi dell’art. 5 del decreto legislativo n. 50 del 2016 
a favore di soggetti in house di cui all'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicato-
ri definito dall’ANAC ai sensi dell’art. 192 del Codice dei contratti pubblici del Codice dei contratti pubbli-
ci.

DI APPROVARE apposito schema di Convenzione (allegato A) da sottoscrivere con la società in house 
FormezPA, al fine di regolamentare l’attività relativa all’intervento di che trattasi, costituente parte inte-
grante e sostanziale del presente decreto.

DI DISPORRE che il presente decreto venga notificato alla società in house FormezPA.

DI PROVVEDERE nel rispetto del Reg. UE 2016/679 alla pubblicazione del provvedimento:
− sul BURC ai sensi della L.R. n. 11 del 6 aprile 2011 n. 11;
− sul sito istituzionale della Regione Calabria e agli obblighi di pubblicazione previsti dal Piano 

Triennale di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs. n. 33 del 
14.03.2013 e nel rispetto del Reg. UE 2016/679.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore Sottoscritta dal Dirigente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ROSARIO TESTAI’
(con firma digitale)

DOMENICO  PALLARIA
(con firma digitale)

Sottoscrritta dal Dirigente Generale 
MARIA ANTONELLA CAUTERUCCIO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

1 

CONVENZIONE  

per la realizzazione del progetto  

“ST-ART Cal” – Progetto di innovazione organizzativa e di affiancamento per il 

miglioramento della qualità dei servizi e la definizione di un assetto organizzativo adeguato 

ai compiti istituzionali del nuovo Ente ART CAL e per il supporto ai processi di 

pianificazione, gestione della performance e gestione delle risorse umane  

TRA 

La REGIONE CALABRIA – C.F. C.F. 02205340793 – (di seguito denominata “Regione”), con 

sede in Germaneto di Catanzaro, Cittadella, rappresentata dal dott.                                 nato 

a _________________ il _____________________ C.F. ________________________, 

Dirigente generale del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori pubblici, Mobilità ” domiciliata 

per la carica presso la sede della Cittadella regionale in località Germaneto di Catanzaro. 

E 

il FORMEZ PA – Centro servizi, assistenza, studi e formazione per l’ammodernamento delle 

P.A. , C.F. 80048080636 (di seguito denominato “Formez PA”) P.I. 06416011002, con sede 

in  Roma  a  Viale  Marx,  15,  00137  nella  persona  del  Presidente  e    legale  rappresentante 

Dott.  Alberto  Bonisoli,  nato  a  Castel  D’Ario  (MN)  il  26/12/1961,  domiciliato  per  la  carica 

presso la sede legale 

PREMESSO 

- che  ART  CAL  è  un  Ente  Pubblico,  partecipato  dalla  Regione  Calabria  ed  istituito  con 

Legge  Regionale  n.  35/2015,  integrata  e  modificata  dalla  L.R.  n.  4  dell'8.2.2018  che  ha 

l’obiettivo di promuovere e coordinare nell’ambito regionale le politiche di mobilità 

sostenibile conformemente alla pianificazione e alla programmazione regionale 

ottimizzando, in una logica di sistema, i servizi di trasporto pubblico locale ferro-gomma al 

fine  di  conseguire  obiettivi  di  efficienza,  efficacia,  universalità  del  servizio  e  sostenibilità 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

2 

ambientale, promuovendo anche economie di scala e di differenziazione idonee a 

massimizzare l’efficienza del settore; 

- che la Dgr 448 del 2016 approva il Programma di Azione e Coesione complementare 

alla programmazione europea 2014-2020 della Regione Calabria; 

- che la delibera Cipe n. 7 del 2017 approva il Programma di Azione e Coesione 2014-

2020 della Regione Calabria; 

- che la Dgr 320 del 2017 prende atto della delibera Cipe n. 7 del 2017 di approvazione 

del Programma di Azione e coesione 2014-2020; 

- che la Regione, e in particolare il Dipartimento infrastrutture, Lavori Pubblici e 

Mobilità,  nell’interesse  della  collettività,  intende  avvalersi  di  interventi  di  rafforzamento 

della governance relativi al ciclo di gestione della Performance e alla trasparenza al fine di 

assicurare  il  miglioramento  della  qualità  dei  servizi  e  l’ottimizzazione  dei  costi  del  nuovo 

Ente Art Cal, da operare attraverso il progressivo miglioramento degli standard economici; 

- che il Formez PA ha già collaborato con la Regione Calabria nella precedente fase di 

programmazione, nell’adeguamento delle strutture organizzative e del sistema delle 

competenze per ottimizzare la gestione delle risorse cofinanziate; 

- che  il  Formez  PA  ha  maturato,  con  riferimento  al  tema  del  ciclo  di  gestione  della 

performance, una significativa esperienza sia a livello generale che di singole aree 

territoriali; 

- che, in particolare, con Convenzione sottoscritta in data 8 ottobre 2013, repertorio n. 

2056, la Regione ha affidato a Formez PA la realizzazione del “Progetto Tematico Settoriale 

di accompagnamento per l’attivazione, sperimentazione, consolidamento dei presidi 

necessari  al  nuovo Dipartimento  Controlli  per  l’espletamento  dei  compiti  istituzionali 

affidati  dalla  delibera  istitutiva  in  materia  di  Ciclo  della  performance”  per  rendere  più 

efficiente l’azione della Pubblica Amministrazione regionale, che successivamente con Atto 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

3 

aggiuntivo del 15 aprile 2015, in prosecuzione e connessione rispetto alle attività di cui alla 

sopra citata Convenzione, la Regione ha affidato a Formez PA la realizzazione del “Progetto 

di accompagnamento per l’attivazione, sperimentazione, consolidamento dei presidi 

necessari al nuovo Dipartimento controlli per l’espletamento dei compiti istituzionali 

affidati dalla delibera istitutiva in materia di ciclo di gestione della performance ”– ASSE VII 

“Capacità  istituzionale”  del  POR  Calabria  FSE  2007/2013  –  Estendimento  dell’attività  di 

accompagnamento  al  Dipartimento  Organizzazione,  risorse  umane  –  controlli”  e  che  in 

data 14 settembre 2016 è stata sottoscritta la Convenzione per la realizzazione del 

“Progetto di accompagnamento per l’adeguamento ed il consolidamento dei presidi 

normativi,  metodologici,  organizzativi  ed  operativi  in  materia  di  ciclo  di  gestione  della 

performance, trasparenza e prevenzione della corruzione – attività di accompagnamento al 

Dipartimento Organizzazione, Risorse Umane - Controlli”; 

- che con decreto n.         del                     la Regione Calabria ha disposto il finanziamento 

delle  attività  per  la  realizzazione  del  Progetto  “ST-ART  Cal  –  Progetto  di  innovazione 

organizzativa e di affiancamento per il miglioramento della qualità dei servizi e la 

definizione dell’assetto organizzativo adeguato ai compiti istituzionali del nuovo Ente ART 

CAL  e per il supporto ai processi di pianificazione, gestione della performance e gestione 

delle risorse umane”; 

- che  le  attività  di  cui  al  progetto  tematico  “  ST-ART  Cal”,  in  conformità  a  quanto 

previsto nell’Azione 11.3.2, vanno nella direzione di definire standard disciplinari di qualità 

del  servizio,  sviluppo  sistemi  di  qualità,  monitoraggio  e  valutazione  delle  prestazioni  e 

standard di servizio;  

- che il Decreto Legislativo del 25 gennaio 2010 n. 6, in materia di riorganizzazione del 

Centro di formazione Studi (Formez) all’articolo 2, comma 1, prevede che le 

Amministrazioni associate possono avvalersi del Formez PA per le finalità ivi previste; 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

4 

- che il citato Decreto Legislativo n. 6/2010 all’articolo 2, commi  2 e  3, prevede  che il 

Formez PA può svolgere ogni altra attività attribuita mediante apposito accordo dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica o dalle altre amministrazioni di cui all’art. 1 del citato 

decreto, tra le quali le regioni, e che nell’espletamento dei compiti istituzionali le attività 

affidate direttamente dalle amministrazioni centrali e associate a Formez PA sono 

considerate attività istituzionali;    

- che  le  attività  oggetto  della  presente  convenzione  risultano  coerenti  con  la  nuova 

missione istituzionale del Formez PA, cosi come individuata nella seduta assembleare del 

14 novembre 2014;  

- che il Formez PA è organismo “in house” al Dipartimento della Funzione Pubblica che 

ne detiene la quota associativa maggioritaria ed è partecipato esclusivamente dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica e altri associati pubblici; 

- Formez PA è partecipato dal Dipartimento della Funzione Pubblica, che ne detiene la 

quota associativa maggioritaria, e da altri associati pubblici; 

- che il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” 

nuovo  all’art.  5  ha  escluso espressamente  dall’ambito di  applicazione  del  Codice, gli 

affidamenti in house; 

- che  l’art.  192  del  Codice  dei  contratti  pubblici  ha  istituito  presso  l'A.N.A.C.  l'Elenco 

delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di propri soggetti in house ai sensi dell’art. 5 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016; 

- che  l’A.N.A.C.,  con  delibera  n.  1042  del  14/11/2018,  come  integrata  da  successive 

delibere, ha deliberato l’iscrizione al citato Elenco della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri  e  delle  amministrazioni  associate  ivi  indicate,    in  quanto  enti  che  detengono  il 

controllo analogo congiunto in relazione agli affidamenti in regime di in house providing a 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

5 

FORMEZ PA; 

- che  il  Formez    PA  opera  unicamente  in  base  agli  indirizzi  ed  alle  direttive  emanate 

dall’Assemblea degli Associati e che, in particolare, l’Assemblea degli Associati del Formez 

PA ,  nell’esercizio di tali prerogative, approva: 

• il Piano Triennale delle attività ed i relativi aggiornamenti annuali valutandone 

l’attuazione tecnico-finanziaria; 

• il Regolamento di organizzazione, contabilità ed amministrazione; 

• il Bilancio di previsione ed il bilancio consuntivo. 

- che, in particolare, il Piano Triennale delle attività ed i relativi aggiornamenti annuali 

specificano  le  tipologie  di  attività  che  Formez  PA,  nell’ambito  della  propria  missione 

istituzionale,  è  tenuto  a  svolgere  per  i  propri  Associati  alle  condizioni  da  questi  ultimi 

determinate;  

- che  il  Formez  PA  svolge  la  parte  prevalente  della  propria  attività  a  favore  dei  propri 

associati e può svolgere, ai sensi dell’art. 5 dello statuto, attività rientranti nell’ambito delle 

finalità  indicate  del  D.lgs.  n.  6/2010  e  nello  statuto  stesso  per  conto  di  soggetti  terzi 

estranei all’associazione in misura mediamente non superiore al 4%; 

- che le attività del Formez PA sono sovvenzionate prevalentemente dagli stanziamenti 

previsti dalla legge annuale sul bilancio dello Stato, dai contributi versati annualmente dagli 

associati,  nonché  dalle  risorse  economiche  corrisposte  da  questi  ultimi  a  fronte  delle 

attività  che  essi  possono  richiedere  al  Formez  PA  nei  limiti  dei  costi  sostenuti  per  tali 

attività; 

- che  con  delibera  n.  597    del  25.09.2006  e  con  delibera  n.  241  del  14.06.2018  la 

Regione  Calabria  ha  deciso  di  aderire  in  qualità  di  socio  al  Formez  PA  in  particolare  per 

l'attività svolta da questo Centro a favore delle Regioni e degli enti Locali; 

- che  in  tale  quadro  la  stessa  Regione  intende  avvalersi  dell’assistenza  tecnica  del 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

6 

Formez PA ai fini di detta attività, come previsto dal D.Lgs. 25 gennaio 2010 n. 6;  

- che  è  di  esclusiva  competenza  della  Regione  la  determinazione  dei  contenuti,  delle 

modalità e delle condizioni anche economiche del presente affidamento, nonché dei suoi 

seguiti,  anche  attraverso  la  nomina  di  un  responsabile  per  detto  affidamento  –  facente 

capo al Dipartimento Programmazione - che potrà procedere ad ogni opportuno controllo 

in itinere delle attività oggetto della presente convenzione;  

- che il Formez PA, nelle materie rientranti nella sua sfera di attività, quali precisate dal 

Piano  Triennale  ed  dai  relativi  aggiornamenti  annuali,  è,  pertanto,  tenuto  a  eseguire  gli 

affidamenti conferiti dalle Regioni socie, alle condizioni e secondo le indicazioni da queste 

impartite, e in constante rapporto con il Settore di riferimento tecnico; 

- che le risorse economiche necessarie per la realizzazione dell’intervento ““ST-ART Cal 

–  Progetto  di  innovazione  organizzativa  e  di  affiancamento  per  il  miglioramento  della 

qualità dei servizi e la definizione dell’assetto organizzativo adeguato ai compiti 

istituzionali del nuovo Ente ART CAL  e per il supporto ai processi di pianificazione, gestione 

della performance e gestione delle risorse umane”, sono a carico del CAP. ______ 

UPB_______del bilancio ……….. dell’Amministrazione Regionale;  

TUTTO CIÒ PREMESSO,  

LA REGIONE ED  IL FORMEZ PA 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

ART. 1 - Premessa 

La premessa è patto e forma parte integrante e sostanziale del presente atto. Le modalità 

di  attuazione,  operative  ed  esecutive,  della  presente  convenzione,  sono  determinate  in 

considerazione  della  natura  giuridica  del  Formez  PA  e  del  rapporto  intercorrente  tra  lo 

stesso e la Regione associata, così come specificato in tutti i punti della premessa. 

ART. 2 – Oggetto  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

7 

La Regione si avvale del Formez PA per la realizzazione delle attività elencate nel Progetto 

esecutivo (ALLEGATO “A”) intitolato ST-ART Cal – Progetto di innovazione organizzativa e di 

affiancamento per il  miglioramento della qualità dei  servizi e la definizione di un assetto 

organizzativo adeguato ai compiti istituzionali del nuovo Ente ART CAL e per il supporto ai 

processi di pianificazione, gestione della performance e gestione delle risorse umane. 

Qualsiasi  modifica  delle  attività  in  corso  di  attuazione,  rispetto  a  quanto  previsto  nel 

progetto esecutivo approvato, dovrà essere autorizzata.  

La  Regione  si  riserva  la  facoltà  di  non  riconoscere  spese  relative  a  parti  progettuali  non 

autorizzate.  

ART. 3 - Durata 

La presente convenzione avrà efficacia tra le Parti a decorrere dalla data della 

sottoscrizione per 20 (venti) mesi, con possibilità di proroghe previa disponibilità espressa 

delle Parti che dovranno risultare da Atto scritto. 

Il FORMEZ PA si impegna a realizzare il progetto secondo la tempistica prevista 

nell’allegato A. 

ART. 4 – Modalità di attuazione 

La responsabilità dell’attuazione della presente convenzione è del Formez PA, che è tenuto 

ad  operare  seguendo  tutte  le  indicazioni  fornite  nella  presente  convenzione  e  manterrà 

costanti  rapporti  con  il  Dipartimento  “Programmazione  nazionale  e  comunitaria”  della 

Regione.  E’  competenza  del  Dipartimento  “Programmazione  nazionale  e  comunitaria” 

l’individuazione degli indirizzi strategici e l’approvazione di tutti i documenti rilevanti per lo 

sviluppo delle attività.  

La Regione nomina quale referente, responsabile di tutte le attività previste il dott. ……. 

Il  “Dipartimento  Programmazione  nazionale  e  comunitaria”,  nella  persona  del  referente 

procederà,  altresì,  ad  ogni  controllo  in  itinere  ritenuto  opportuno  delle  attività  oggetto 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

8 

della presente convenzione, anche in vista di eventuali riprogrammazioni. 

Il FormezPA nomina quale referente, responsabile di tutte le attività previste la   dott.ssa 

Valeria Spagnuolo. Ogni variazione relativa a detto nominativo dovrà essere sollecitamente 

comunicata alla Regione e approvata dalla stessa. 

Art. 5 – Gruppo di lavoro 

Formez PA organizza il gruppo di lavoro tenendo conto delle caratteristiche professionali 

necessarie per lo svolgimento delle attività. 

Per la selezione dei componenti del gruppo di lavoro che non siano dipendenti del Formez 

PA, quest’ultimo si atterrà a principi di trasparenza e pari opportunità di trattamento sulla 

base della procedura vigente presso il Centro. 

Le  figure  professionali  che  compongono  il  Gruppo  di  Lavoro  dovranno  essere  esenti  da 

qualsiasi rischio di conflitto di interessi rispetto alle attività assegnate.  

E’ fatto obbligo al Formez di notificare ai componenti il gruppo di lavoro, oltre al proprio 

Codice  di  Comportamento,  anche    il  “Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  della 

Regione Calabria”, allegato alla presente Convenzione (ALLEGATO B). 

I  componenti  del  gruppo  di  lavoro  dovranno  rendere  nei  confronti  dell’amministrazione 

regionale  dichiarazione  di  assenza  di  conflitto  di  interessi,  come  richiesto  dalla  Regione 

stessa, secondo il modello allegato alla presente convenzione (ALLEGATO C). 

La violazione degli obblighi di condotta di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti 

della  Regione  Calabria”  comporta  l'esclusione  dal  gruppo  di  lavoro,  ferme  restando  le 

valutazioni del Formez in ordine alla prosecuzione dell'incarico. 

Art. 6 – Costi indiretti  

La rendicontazione, sulla base della quale saranno riconosciute le spese, deve avvenire a 

costi  reali,  fermo  restando  l’applicazione  per  il  calcolo  dei  costi  indiretti  di  un  tasso 

forfettario fino ad un massimo del 15% parametrato rispetto ai costi diretti ammissibili per 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

9 

il personale, in applicazione della disposizione contenuta nell’art. 68, comma 1 lett. b) del 

Regolamento (CE) n. 1303/2013”. 

A tal fine, si intendono per: 

a. costi indiretti quei costi che non sono o non possono essere collegati direttamente 

a un’attività specifica dell’Ente.  

b. costi  del  personale  quei  costi  chiaramente  identificabili  derivanti  da  un  accordo 

tra  il  datore  di  lavoro  e  il  lavoratore  per  il  personale  interno  o  da  contratti  di 

prestazione di servizi per il personale esterno, così come previsto dalla Guida alle 

opzioni semplificate in materia di costi della Commissione EGESIF 14 -0017, punto 

2.2.2. 

Il costo del personale – costi diretti ammissibili – che costituisce la base di calcolo, deve 

essere  adeguatamente  documentata  e  l’importo,  nonché  il  calcolo  per  determinare  la 

quota  dei  costi  indiretti  imputabile  al  progetto,  deve  essere  indicato  in  appoggio  alla 

documentazione di rendicontazione del costo del personale. 

Qualora  i  costi  diretti  ammissibili  di  personale  dovessero  essere,  per  qualsiasi  ragione, 

diminuiti  (anche  a  seguito  di  una  rettifica  finanziaria)  verrà  proporzionalmente  ridotto 

l’ammontare forfettario dei costi indiretti. 

Tutte le altre voci di costo non espressamente richiamate nel presente articolo andranno 

rendicontate  nelle  modalità  a  rimborso  dei  costi  ammissibili  effettivamente  sostenuti  e 

pagati (costi reali) di cui all’art. 67, paragrafo 1, lettera a) del Regolamento (UE) 1303/2013. 

   Art. 7 – Finanziamento e Rendicontazione 

La Regione Calabria erogherà al Formez PA, a copertura dei costi sostenuti per le attività 

oggetto  dell’affidamento  appositamente  documentati  dal  Formez  PA,  un  finanziamento 

pari a € 195.000/00 (centonovantacinquemila/00), fuori campo applicazione IVA in quanto 

attività  istituzionale,  così  come  articolato  nel  piano  finanziario  contenuto  nel  progetto 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

10 

esecutivo allegato alla convenzione e approvato dalla Regione medesima. 

L’importo pari a € 195.000/00 (centonovantacinquemila/00) sarà erogato nel modo 

seguente: 

1.  una  prima  tranche  di  pagamento  pari  al  20%  dell’ammontare  complessivo  dopo  la 

sottoscrizione della convenzione, previa presentazione delle seguente 

documentazione; 

a. formale richiesta di erogazione del pagamento; 

b. nota di debito; 

2. i  pagamenti  intermedi  saranno  disposti  a  cadenza  semestrale    previa  presentazione 

della seguente documentazione firmata digitalmente dal Vice Direttore Generale 

Vicario Arturo Siniscalchi: 

a. formale richiesta di erogazione del pagamento intermedio; 

b. relazione  tecnica  periodica  che  dia  conto  dello  stato  di  avanzamento  delle  attività 

svolte, articolata sulla base delle attività previste nel progetto esecutivo; 

c. dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  (art.  47  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n. 

445) relativa alle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività, 

così come descritte nella relazione tecnica al punto precedente, che devono 

corrispondere a pagamenti effettuati; 

d. rendiconto dettagliato delle spese effettivamente sostenute di cui al punto 

precedente articolato in coerenza con lo schema di budget contenuto nel progetto 

esecutivo; 

e. dichiarazione attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali. 

Il totale cumulato dei pagamenti, a titolo di prefinanziamento e di pagamento 

intermedio, non potrà superare il 90% del costo complessivo. 

Il pagamento del saldo sarà disposto previa presentazione della seguente 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

11 

documentazione, firmata digitalmente dal Vice Direttore Generale Vicario Arturo 

Siniscalchi : 

a. formale comunicazione della data di conclusione delle attività; 

b. formale richiesta di erogazione del saldo; 

c. relazione  tecnica  conclusiva  sulle  attività  svolte,  articolata  sulla  base  delle  attività 

previste nel progetto esecutivo di cui all’art. 2; 

d. dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  (art.  47  D.P.R.  28  dicembre  2000,  n. 

445) relativa alle spese effettivamente sostenute per la realizzazione delle attività, 

così come descritte nella relazione tecnica di cui al punto precedente, che devono 

corrispondere a pagamenti effettuati; 

e. rendiconto analitico delle spese effettivamente sostenute di cui al punto precedente 

articolato in coerenza con lo schema di budget contenuto nel progetto esecutivo; 

f.  dichiarazione attestante l’adempimento di tutte le prescrizioni fiscali e previdenziali. 

La richiesta di saldo dovrà essere presentata completa della documentazione citata entro 

90 giorni dalla data di conclusione delle attività. 

Le  note  di  debito  relative  a  ciascuna  erogazione  dovranno  essere  emesse  dal  Formez  PA 

previa positiva valutazione della documentazione descritta da parte della Regione, che si 

esprime nei 30 giorni successivi alla ricezione della stessa. 

Per eventuali storni finanziari tra le voci concernenti le linee di attività previste nel quadro 

finanziario  del  progetto  esecutivo  approvato  superiori  al  20%,  dovrà  essere  richiesta  alla 

Regione formale autorizzazione. Ove si verificasse una non corrispondenza tra la 

rendicontazione  dei  costi  e  le  previsioni  contenute  nel  progetto  esecutivo,  fatte  salve  le 

eventuali variazioni finanziarie autorizzate, la Regione non riconoscerà le spese relative alle 

parti del progetto modificato. 

Per ciascuna rendicontazione Formez PA si obbliga ad inserire l’elenco delle spese 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

12 

sostenute e i relativi documenti giustificativi per i controlli sul portale per la 

rendicontazione all’indirizzo http://monitoraggioprogetti.formez.it/privatehome. 

        ART. 8 – Elaborati e prodotti 

Tutto  il  materiale  prodotto  nell’ambito  della  presente  convenzione,  previa  indicazione  di 

quanti  ne  hanno  curato  la  produzione,  potrà  essere  utilizzato  dalla  Regione  secondo  i 

propri  fini  istituzionali,  nonché  dal  Formez  PA  a  seguito  di  approvazione  da  parte  della 

Regione stessa. 

 ART. 9 Assicurazioni contro gli infortuni 

Il Formez PA provvederà ad assicurare tutte le persone impegnate nelle attività realizzate 

in  applicazione  della  presente  convenzione,  ad  esclusione  dei  dipendenti  della  Regione 

Calabria, contro gli infortuni sul lavoro secondo le norme vigenti.  

ART. 10 Revoca del finanziamento 

La Regione si riserva la facoltà di revocare il finanziamento relativo al progetto qualora il 

Formez  PA  non  dovesse  rispettare  i  termini,  le  condizioni  e  le  modalità  di  attuazione 

previsti dalla presente Convenzione e dal progetto esecutivo allegato. 

In  tale  ipotesi,  saranno  comunque  riconosciute  al  Formez  PA  le  spese  eventualmente 

sostenute e gli impegni vincolanti assunti a fronte di  attività già svolte alla data di 

comunicazione della revoca. 

ART. 11– Osservanza della normativa nazionale e comunitaria  

In tutti gli affidamenti a soggetti esterni il Formez PA resta impegnato all’osservanza delle 

norme nazionali e comunitarie in materia di appalti di servizi e forniture. 

ART. 12 Trattamento dei dati personali 

Il Formez PA si impegna a non portare a conoscenza di terzi informazioni, dati, documenti e                                                                                                                                                                                                                                                                                

notizie, riguardanti sia i dipendenti che l’Amministrazione regionale, di cui fosse venuto a 

conoscenza in forza della presente convenzione, senza formale autorizzazione 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

13 

dell'Amministrazione regionale medesima e dei singoli dipendenti interessati, assicurando, 

in ogni caso, la riservatezza in ordine a tutti i dati di cui entrerà in possesso, ai sensi del 

Regolamento UE-679/2016 sulla Privacy relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei  dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (nel 

seguito anche “GDPR”). 

Formez PA dichiara di aver ricevuto, prima della sottoscrizione della presente Convenzione, 

le informazioni di cui all’art. 13 del GDPR circa il trattamento dei dati personali, conferiti da 

persone fisiche rappresentanti Formez PA per la sottoscrizione e l’esecuzione della 

Convenzione stessa e di essere a conoscenza dei diritti riconosciuti ai sensi della predetta 

normativa. 

Formez  PA  acconsente  a  che  il  proprio  nominativo  ed  il  valore  della  Convenzione  siano 

diffusi tramite il sito internet della Regione Calabria.  

Inoltre, in adempimento agli obblighi di legge che impongono la trasparenza 

amministrativa  (art.  32  legge  190/2012;  D.Lgs.  33/2013;  art.  29  D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.), 

prende  atto  ed  acconsente  a  che  i  dati  e/o  la  documentazione  che  la  legge  impone  di 

pubblicare  siano  diffusi  tramite  il  sito  internet  http://www.regione.calabria.it  ,  sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

ART. 13 –Foro competente 

Per qualsiasi controversia in ordine all’esecuzione e/o interpretazione della presente 

convenzione, che non trovi soluzione in via amichevole, sarà demandata in via esclusiva al 

Foro di Catanzaro (sede dell’amministrazione regionale). 

ART. 14 – Rinvio 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente Convenzione, si fa rinvio alle norme 

legislative e regolamentari, nonché alle altre disposizioni vigenti in materia. 

PER LA REGIONE    PER IL FORMEZ PA  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 

 

14 

                                                                  CENTRO SERVIZI, ASSISTENZA STUDI E FORMAZIONE  

PER L’AMMODERNAMENTO DELLE P.A 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Diapositiva 1
	Diapositiva 2
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4
	Diapositiva 5
	Diapositiva 6
	Diapositiva 7
	Diapositiva 8
	Diapositiva 9
	Diapositiva 10
	Diapositiva 11
	Diapositiva 12
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14
	Diapositiva 15
	Diapositiva 16
	Diapositiva 17
	Diapositiva 18
	Diapositiva 19

